
متأسفانه ترامپ مرتکب اقدام زشت 
و ناپسندى شد. این اقدام بیانگر 
فروش جایگاه ریاست جمهورى 

آمریکا به رشوه و پول هایى است که 
از عربستان دریافت کرده بود

پیام سفرآینده ماکرون به ایران
صباح زنگنه، استاد دانشگاه در گفت وگو با «نسل فردا» مطرح کرد:

سفر رئیس جمهور فرانسه، امانوئل ماکرون به ایران پس از حدود 46 سال، فرصتى درخور بود و در  
زمانى مناسب اتفاق افتاد. سفر رئیس جمهور فرانسه داراى پیامى حاوى نارضایتى آشکار به نحوه 
رفتار دولت جدید آمریکا، به خصوص آقاى ترامپ با پدیده هاى مختلف بین المللى اســت. اتحادیه اروپا در حوزه هاى مختلف ازجمله مسائل 
موشکى، حقوق بشر و ادعاى حمایت از تروریسم طى سال ها با ایران مذاکره کرده است و آنان بهتر مى دانند که اگر مناسبات سیاسى معمولى را 
که منجر به برجام شد به هم بزنند، نگرانى از رشد رادیکالیسم در ایران مى تواند تهدیدى جدى براى آنان محسوب شود. سفر آقاى ماکرون ضمن 
محکوم کردن رویکرد غیرمنطقى و غیرمسئولانه آقاى ترامپ، پیام روشنى به نیروهاى میانه رو و خردورز در ایران است تا از بازگشت به جامعه 
بین الملل پشیمان و ناامید نشوند تا نیروهاى تندرو در طرفین ایران و آمریکا نتوانند از این شرایط به سود خود استفاده کنند. براى بررسى ابعاد 

مختلف سفر امانوئل ماکرون به ایران، صباح زنگنه، استاد دانشگاه با «نسل فردا» گفت وگو کرده است که در ادامه مى خوانید:

  نزدیک به نیم قرن پیــش رئیس جمهور 
فرانسه به ایران ســفر کرد. به نظر شما سفر 
امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه به ایران 

حامل چه پیام هایى است؟
ســفر رئیس جمهور فرانســه، امانوئل ماکرون به 
ایران پس از حدود 46 ســال انجام شده و این سفر 
بیانگر اهمیتى است که فرانســه به روابط و تعامل 
خود با ایران مى دهد. فرانسه کشور مهم اروپایى و 
یکى از اعضاى دائمى شــوراى امنیت سازمان ملل 
متحد اســت و قدرت صنعتى قابل توجهى دارد. از 
طرف دیگر با برخوردارى از صنایع پیشرفته و متنوع 
مى تواند در مراودات اقتصــادى و تجارى با تهران 
جایگاه خوبى کسب کند. بخشى از سوابق همکارى 
ایران و فرانسه در صنعت خودروسازى است. تقریباً 
بزرگ ترین همکارى هاى ایران با فرانسه در صنایع 
خودروسازى یعنى در تولید و صادرات آن تعریف 
مى شود و از سوى دیگر فرانســه مى تواند در سایر 
صنایع، آب، برق، انرژى و حمل ونقل، محیط زیست 
و تغییرات اقلیمى و... افق هــاى جدیدى باز کند؛ 
بنابراین این ســفر براى هر دو کشور حائز اهمیت 
است؛ البته سفر ماکرون مى تواند فشارهاى سیاسى 
و تبلیغاتى ترامپ علیه ایران را به شدت کاهش دهد 
و الگویى مناسب براى جامعه جهانى جهت ترجیح 
گفت وگو براى حلاجى اختلاف ها به جاى یاوه گویى 
و پرخاشگرى از سوى شــخصیت هاى بى اعتبارى 

چون ترامپ باشد.
  با توجه به اینکه در سال هاى اخیر اقدام هاى 

تروریستى داعش در خاك فرانسه این کشور 
را به خط مقدم برخورد با تروریســم تبدیل 
کرده آیا نقش مهم و حیاتى ایران در مبارزه با 
گروه هاى تروریستى در نزدیکى روابط تهران 

ـ پاریس مؤثر بوده است؟
حتماً همین طور است. به هرحال موقعیت ایران از 
حیث جغرافیایى و استراتژیکى حائزاهمیت جدى 
اســت؛ همچنین در حل وفصل بحران هاى منطقه 
غرب آسیا نقش مهمى دارد. فرانسه یکى از نخستین 
کشورهایى اســت که آثار و پیامدهاى جریان هاى 
تروریستى در غرب آســیا به این کشور منتقل شد 
و تجربه حضــور گروه هاى تروریســتى داعش در 
خاك فرانســه را دارد؛ لذا مى داند که مبارزه با این 
گروه هاى تروریســتى تا چه انــدازه مهم و حیاتى 
است. باتوجه به بررسى ها و مطالعات انجام شده در 
فرانسه بسیارى از مراکز مذهبى که توسط عربستان 
سعودى حمایت و هدایت مى شود، زمینه ساز رشد 
تروریسم در فرانسه بود؛ بنابراین به خوبى مى داند که 
منشأ و آبشخور تعلیمات افراط گرایانه تروریستى و 
نفى دیگران از کجاست و از دیدگاه و قرائت معتدل 
انسانى ایران از مسائل اسلامى متوجه مى شود که 
کشور ما مهم ترین کشور منطقه غرب آسیا محسوب 
مى شود که مى تواند در برابر جریان هاى تروریستى 

ایستادگى و آن را منهدم کند یا به عقب براند.
  در سال هاى گذشــته آمریکا از حامیان 
سیاســت هاى خصمانه آل سعود در منطقه 
خاورمیانه بود. آیا فرانســه مى تواند نقش 

تعادل بخش در منطقه را ایفا کند؟
 در تاریخ معاصر به صورت متعدد فرانســه مواضع 
مستقل ترى درباره آمریکا در پیش گرفت؛ به ویژه در 
برابر سیاست هاى افراط گرایانه و جنگ طلبانه اى که 
روساى جمهور آمریکا اتخاذ مى کردند و مى کنند. 
این قدرت ایســتادگى و اســتقلال فرانسه عنصر 
مهمى است که قطعاً مى تواند به اتخاذ یک سیاست 

بهتر منجر شود.
  ایران در مراودات سیاســى و اقتصادى با 

شرق و غرب باید به چه اصولى توجه کند؟
ایران در تعاملات سیاسى و اقتصادى خود باید هم به 
شرق آسیا و هم به کشورهاى غربى و اروپایى توجه 
کند. سیاست ایران برمبناى مطالعه، بررسى، حفظ 
و تقویت منافع ملى کشــور تعریف شده است. اگر 
منافع و مصالح ملى در مراودات اقتصادى و سیاسى 
با کشورهاى غربى تأمین مى شود و شرایط مساعد 
است باید درصدد ارتباط با آن کشورها برآمد و اگر 
تعامل و ارتباط با کشورهاى آسیایى شرایط را براى 
تقویت منافع ملى کشــور ما فراهم مى کند، باید با 
این کشورها هم همکارى داشــت. تعامل با شرق 
یا غرب در تعریف سیاســت جمهورى اسلامى بر 
حفظ، تقویت و تأمین منافع بیشــتر براى کشور 

استوار است.
  حضور شــرکت توتال در میادین نفتى و 
گازى ایران جنجال زیــادى به راه انداخت. 
آیا فعالیت شــرکت توتال به زیان جمهورى 

اسلامى تمام  شده است؟

شرکت توتال داراى سابقه طولانى در صنعت نفت 
ایران است. حضور و فعالیت شرکت توتال در میادین 
نفتى ایران قطعاً منافع چشمگیرى براى این شرکت 
به همراه دارد؛ همان گونه که جمهورى اسلامى نیز 
مى تواند از این حضور منتفع شود. بنابراین حضور 
توتال تأمین کننده منافع طرفیــن و بیانگر تلاش 
فرانسه براى مستقل عمل کردن در این بخش مهم 

صنعت نفت است.
  چــرا ترامپ در ســخنرانى خود به جاى 
استفاده از نام خلیج فارس از یک نام جعلى 
اســتفاده کرد؟ آیا ترامپ ایــن کار را براى 
خوشایند اعراب معاند با جمهورى اسلامى 

انجام داد؟
متأسفانه ترامپ مرتکب اقدام زشت و ناپسندى شد. 
این اقدام بیانگر فروش جایگاه ریاســت جمهورى 
آمریکا به رشوه و پول هایى اســت که از عربستان 
دریافت کرده بود. او درباره آبراه حیاتى خلیج فارس 
برخلاف تمــام ســنن، آداب و رســوم و مقررات 
بین المللى عمل کــرد؛ حتى برخــلاف عملکرد 
روساى جمهور سابق و اسبق آمریکا از هر دو حزب 

جمهورى و دموکرات اقدام کرد.
  دستگاه دیپلماسى کشور ما باید در برابر 

مواضع خصمانه ترامپ چگونه عمل کند؟
سیاست جمهورى اســلامى درباره سیاست هاى 
خصمانه ترامپ یک بحث است و درباره کل آمریکا 
بحث دیگرى است. به نظر مى رسد ترامپ در مقطع 
خاصى بر سرکار آمد و سیاست هاى پرخاشگرانه، 

ناپخته و حتى دور از شــأن کشــور بزرگى مانند 
آمریکا را در پیش گرفت؛ لذا جمهورى اســلامى 
باید در برابر این سیاست هاى نابخردانه صبر و تأمل 
پیشه کند و زمانى که اقداماتى از سوى آمریکا به 
ضرر منافع ایران صورت مى گیرد سیاست روشن و 
محکمى اتخاذ کند. قطعاً شخصیت هاى مختلفى 
در آمریکا حتــى در میــان جمهورى خواهان با 
این گونه سیاســت هاى ترامپ مخالف هســتند. 
بخش عمده دموکرات ها نیــز در برابر اقدام هاى 
ترامپ موضع گیرى کرده اند. جمهورى اســلامى 
باید در مقابل فشارها، محدودیت ها و تحریم ها که 
از ابتداى انقلاب تاکنون علیه کشور اعمال شده 
است از سیاست تقویت اقتصاد داخلى حمایت کند 
و آن سطح از قدرت اقتصادى در کشور فراهم شود 
که فشارهاى خارجى کمترین تأثیر را برجاگذارد. 
یکى از این سیاســت ها توجه به بخش خصوصى 
در اقتصاد و ســپردن اقدامات اقتصادى، صنعتى 
و تجارى به این بخش است؛ زیرا بخش خصوصى 
مى تواند در برابر تمامــى این ناملایمات به خوبى 

مقاومت کند.

لیلا کاظمى | گروه سیاست
leilakazemi288@gmail.com 

واژه جهانى شدن و جهانى ســازى همواره در عین 
شــباهت ظاهرى اما به لحاظ ماهیت حقوقى شان 
در دو سو و مقابل یکدیگر قرار دارند. جهانى شدن 
به معناى نزدیک سازى افکار و آرمان هاى مطلوب 
تمامى ملل متمدن جهان بــه یکدیگر با همکارى 
تمامى آنان است و جهانى سازى به معنى تبیین و 
تعریف یک سرى مطلوب هاى یک طرفه و خاص از 
سوى دولت هاى معدود جهان براى پذیرش و انجام 
توســط کلیه ملل متحد بدون توجه به خواست و 
علایق و آرمان هاى آن ملل است. متأسفانه جریان 
شوم جهانى ســازى به واســطه قدرت اقتصادى و 
سیاســى ســردمداران آن همچون ایالات متحده 
و متحــدان اروپایى آن آن چنان ریشــه دوانده که 
به درون مراکز بین المللى بســیار مهمى همچون 
سازمان ملل متحد نیز نفوذ عمیق کرده و عملا آن را 

به ابزار اعمال خواسته هاى خود بدل کرده است.
 اگر اخیراً در وبگاه ســازمان ملل متحد گشــتى 
زده باشــید در ابتداى امر تیتر خبرى بزرگى نظر 
مخاطبین را جلب مى کند که مربوط به ابراز نگرانى 
از سوى دفتر حقوق بشر سازمان ملل راجع به اوضاع 
یکصدوهشتاد نفر از هم جنس گرایان در سه کشور 
جمهورى آذربایجــان، مصر و اندونزى اســت و از 
محدودیت ها و عدم آزادى قانونى و مخالفت قانون 
رسمى این سه کشور با هم جنس گرایان خبر داده و 
از آن با عنوان نقض آزادى هاى اساسى نام برده شده 
بود. شاید در نخســتین نگاه و در ظاهر، این امر به 
ذهن متبادر شود که تا چه حد حقوق اقشار و اصناف 
گوناگون حتى در این مقیاس کوچک موردحمایت 
این نهاد بین المللى اســت و اشراف جامع سازمان 
مزبور را بر تمامى مسائل جهان مى رساند؛ اما مسئله 
آنجا جالب مى شود که اگر شما در وبگاه ملل متحد 
درباره یمن و اوضاع جنگ زدگان که یک سلســله 
عملیات گسترده و سازمان دهى شده دولتى خارجى 
علیه مردم و تمامیت ارضى آن در حال وقوع است 
و منجر به پدیدآمدن بزرگ ترین بحران نقض هاى 
متعدد قوانین بین المللى و بشردوستانه شده است، 

جست وجویى بکنید هیچ چیز پیدا نمى کنید.
پرسش آنجاســت که چگونه مى شود بزرگ ترین 
نهاد بین المللى از حقوق حدود یکصدوهشتاد نفر 

درمجموع سه کشور و نقض آزادى هاى اساسى شان 
(فارغ از درســتى یا نادرســتى، خوب یــا بدبودن 
آن) صحبت مى کند و صفحه اصلــى خود را به آن 
اختصاص مى دهد، اما از بیــان چند خط مختصر 
در حد شرح حال میلیون ها نفر یمنى که وضعیت 
موجودشان اظهرمن الشمس است و در بحران غذایى 
و بهداشتى، درمانى به ســر مى برند، چیزى نگوید؛ 
حتى در اجلاس جهانى روز جهانى غذا (شانزدهم 
اکتبر) که هدف عمده آن رفع فقر غذایى اســت به 
یمن اشاره اى نمى شــود؟ آیا دفتر حقوق بشر ملل 
متحد از وضعیت موجود یمن بى خبر اســت؟ آیا 
مأموران ویژه ملل متحد کــه هم اکنون در مناطق 
جنگ زده و بحرانى یمن مستقر هستند وضعیت را 

گزارش نمى کنند؟
به طبع در پشــت این سکوت آشــکار و منفعلانه 
سازمان ملل و تلاش براى محوکردن نام یک ملت 
و رنج هاى وارده بر آن سیاســت هایى نهفته است؛ 
چراکه ملت یمن در انقلاب خود قدم برخلاف جریان 
جهانى سازى برداشت و بر پایه خواست و اراده قلبى 
خود اقدام کرد. کاملاً آشکار اســت یک انقلاب با 
ریشه هاى عمیق اسلامى و آزادى خواهانه که درپى 
تحقق هویت ملى و اســلامى خود است، نمى تواند 
مطلوب نظر جهانى گرایان باشــد؛ چراکه مى تواند 
منجر به آگاهى و تحریک و تقلیدپذیرى سایر ملل 
جهان براى تحقق هویت خود در همه جهات شود، 
امرى که سال هاى سال براى نابودکردن آن و القاى 
یک هویت مصنوعى و متحدالشکل بر پایه یک نظریه 

(لیبرالیسم افراطى) تلاش شده است. صدق ماجرا 
را از خبر حمایت از تنها 180 هم جنس گرا در سه 
کشور مى توان یافت. آزادى روابط هم جنس گرایان 
امرى است که جریان جهانى سازى با اهداف خاصى 
همچون تزلزل در بنیادى ترین پایه و ریشه هر جامعه 
یعنى خانواده در بین کل ملل جهان به شدت در پى 
آن است و آن را حمایت مى کند. این چنین مى شود 
که حقوق میلیون ها نفر به چشم نمى آید و اربابان 
قدرت جاى خود را بر زین اســب حکومت جهانى 

محکم تر مى کنند.
آنچه بیش از هر چیز در اینجا مهم است مقابله با یک 
جریان انحصارطلب است که به اسامى و الفاظ زیبا 
مرتکب شدیدترین جنایت ها مى شود. در این جریان 
ملى گرایى تنها اتکا بر تاریخ گذشته و افتخار به آن 
تعریف مى شود و راه پیشرفت هماهنگى با جریان 
یادشده است. دین مدارى تا به آنجا مجاز است که آن 
دین و مذهب از ارائه ایدئولوژى مستقل ناتوان باشد و 
تنها به مثابه یک ابزار براى آرامش لحظه اى استفاده 
شود. آزادى بیان تا به آنجا مجاز است که هم سو با 
سیاست هاى ازپیش تعریف شده باشد؛ چراکه خلاف 
آن مبدل به اغتشاش گرى و امثال آن مى شود. صلح 
تا آنجایى مجاز است که خواسته هاى جهانى سازى 
با آن منافات نداشته باشد؛ درغیراین صورت مى توان 
از ابزارهاى خصمانه همچون تحریم، جنگ، فشار، 
تحقیر و... استفاده کرد. آنچه به ذهن من مى رسد 
این اســت که دوباره چشــم ها را باید شست، جور 

دیگر باید دید.

سازمان ملل متحد؛ ابزارى براى جهانى سازى
بین الملل

میرزا محمدتقى خــان امیرکبیر فرزنــد کربلایى 
قربان بیگ فراهانى در سال 1186 هجري شمسی، 
در هزاوه فراهان از توابــع اراك که هنوز هم در آنجا 
محله اى به نــام «محله میرزاتقى خانــى» معروف 
اســت، متولد شــد. کربلایى قربان، پدر امیرکبیر 
در دستگاه میرزا عیســى (میرزا بزرگ) پدر میرزا 
ابوالقاســم قائم  مقام سمت آشــپزى داشت. مادر 
امیرکبیر، فاطمه سلطان دختر استاد شاه محمد  بنا 
از اهالى فراهان بود. میــرزا محمدتقى خان به خاطر 
هوش و استعداد کم نظیرش از همان دوران نوجوانى 
موردتوجه میرزابزرگ و سپس قائم مقام فراهانى قرار 
گرفت و به ترتیب به سمت منشى گرى آن دو دست 
یافت و به سرعت موردتوجه قائم مقام و عباس میرزا 

نایب السلطنه قرار گرفت.
امیرنظام که با آغاز سلطنت ناصرالدین شاه منصب 
صدراعظمى یافته بــود، علاوه بر لقب امیرنظامى به 
القاب امیرکبیر اتابک اعظم نیز مفتخر شد. امیرکبیر 
مدت کوتاهى پس از صدارت اصلاحات سیاســى، 
امنیتى، مالى، اقتصــادى و فرهنگى اش را آغاز کرد 
و در این میان ایجاد امنیت و پایان دادن به شورش ها 
و یاغى گرى ها و نیز اصلاحــات مالى و جلوگیرى از 
اجحاف هاى پیدا و پنهان صاحبان قدرت و نفوذ را در 
اولویت برنامه هاى خود قرار داد و مدت کوتاهى پس 
از صدارت نشــان داد که قصد دارد از نفوذ و دخالت 
بیگانگان (روس و انگلیس) در امور مختلف کشــور 
بکاهد.ازجمله اقدام هــاى مهم امیرکبیر پایان دادن 
و سرکوب شورش محمدحســن خان سالار، فرزند 
اللهیارخان آصف الدوله در خراسان بود. درهمان حال 
امیرکبیر ضمن نظم بخشیدن به امور دستگاه سلطنت 
و حکومت و کنترلى که بر اعمــال و رفتار دیوانیان، 
شاهزادگان، خاندان سلطنت، رجال و صاحبان قدرت 
و غیره اعمال مى کرد اصلاحات گسترده اى در امور 
ادارى کشور به عمل آورد و با ریشه کن کردن بسیارى 
از مفاسد ادارى و مالى در اداره امور کشور نظمى نو 
پدید آورد. بگذریم از اینکه اقدامات اصلاحى او برخى 
از مهم ترین دیوانیان و صاحبان نفوذ و قدرت را با او 
دشــمن کرد. از دیگر اصلاحات امیرکبیر بازسازى 
ارتش و قشون و پایه گذارى نظمى نو در نیروى نظامى 
کشور و از اقدامات شناخته شده او تأسیس دارالفنون 
بود که پس از تلاش هاى بسیار، تنها سیزده روز قبل 

از قتل امیرکبیر افتتاح شد. امیرکبیر در همان دوران 
کوتاه صدارت (1264─ 1268 ق) گام هاى استوارى 
براى توســعه اقتصادى و صنعتى کشور و نیز رشد 
اقتصاد تجارى کشور برداشــت و براى مثبت شدن 
تراز بازرگانى خارجى ایران تلاش هاى فراوانى انجام 
داد. انتشار روزنامه وقایع اتفاقیه، تلاش براى ترجمه 
و انتشــار کتب را نیز مى توان به لیســت بلندبالاي 
فعالیت هاى قابل ســتایش او افزود. امیرکبیر القاب 
و عناوین فرمایشــى را موجب زیان هاى اجتماعى 
مى دانست و در نامیدن دیگران به گفتن واژه «جناب» 

اکتفا مى کرد؛ حتى نسبت به مقام صدارت.
همچنین امیرکبیر دســتور داد رســم قمه کشى و 
لوطى بازى از شــهرها و راه ها برداشــته شود. وى 
حمل اسلحه ســرد و ســلاح گرم را ممنوع و قاعده 
بست نشینى را لغو کرد. این کار امیرکبیر، مخالفت 
بسیارى از روحانیون را برانگیخت. امیرکبیر همچنین 

حقوق زیاد دربارى ها و شاهزاده ها را نیز کاهش داد.
تلاش هاى اصلاح گرایانه او مدتى طولانى تداوم نیافت 
و درحالى که سیاســت خارجى مستقل امیرکبیر و 
تلاش هاى جدى او براى قطع نفوذ و دخالت روس و 
انگلیس مى رفت تا طلیعه آغاز عصر نوینى در کشور 
شود، توطئه هاى نمایندگان سیاسى این دو کشور 
و همگامى بدخواهان پیدا و پنهان داخلى امیرکبیر 
با سیاســت بیگانگان به  تدریج موجبــات رنجش، 
ناامیدى و خشم ناصرالدین شــاه را از او فراهم آورد؛ 
از صدارت اعظمى و دیگر مشاغل ادارى و نظامى اش 
معزول و به شهر کاشــان تبعید کرد. بدین ترتیب با 
دسیسه بیگانگان و همدســتى و خیانت گروهى از 
عوامل اثرگذار داخلى، ناصرالدین شــاه، حاجى على 
مراغه اى (حاجب الدوله) را مأمور قتل امیرکبیر کرد. 
درنهایت امیرکبیر در محرم 1268 از مقام صدارت 
اعظمى عزل شد و در شب شنبه هجدهم ربیع الاول 
1268 توسط حاجب الدوله در حمام فین کاشان به 
قتل رسید. کالبد امیر را ابتدا در همان کاشان دفن 
کردند؛ اما چند ماه بعد، به اصرار همسرش عزت الدوله 
کالبدش را به کربلا منتقل کردند و به خاك سپردند.

خصوصیات اخلاقی 
 درستى و راســت کردارى از مظاهر دیگر 
استحکام اخلاقى امیرکبیر و از این نظر فسادناپذیر 
بــود. قضــاوت وزیرمختــار انگلیس این اســت: 
«پول دوستى که خوى ملى ایرانیان است در وجود 
امیر بى اثر است.» به قول رضاقلى خان هدایت که او 
را نیک مى شناخت: «به رشوه و عشوه کسى فریفته 
نمى شد.» دکتر پلاك اتریشى مى نویسد: «پول هایى 
که مى خواســتند به او بدهنــد و نمى گرفت، خرج 

کشتنش شد.»
 جنبه دیگر خوى استوار امیر اینکه به گفته و نوشته 
خویش اعتبار مى نهاد. واتسون مى نویسد: «امیرنظام 
به آسانى به کســى قول نمى دهد؛ اما هرآینه انجام 
کارى را وعــده مى کــرد، باید به ســخنش اعتماد 
کرد و انجــام آن کار را متحقق شــمرد.» امیر خود 
به این خصلت خویش مى بالید. به قول نویســنده 
صدرالتواریــخ «امیر بــراى حکم خود ناســخ قرار 
نمى داد. هرچه مى گفت به جا مى آورد و به هیچ وجه 

حکم او ناسخ نداشت.»
شبهات

هماننــد بســیارى از شــخصیت هاى 
شناخته شده در تاریخ ســرزمین مان، امیرکبیر نیز 
از گزند القاب نادرست و بزرگ نمایى هاى شخصیتى 
مصون نبوده اســت. با مطالعه برخی از کتاب هاى 
تاریخی، مى توان مواردى را مشــاهده کرد که شاید 
دیدگاه ما را درباره شخصیت امیرکبیر با چیزى که 
تا امروز از وى مى شــناختیم تا حدودي تغییر دهد. 
از طرفى برخى از پژوهشــگران تاریخى نیز به این 
تردیدها قوت بخشــیده اند؛ به عنوان مثال، جمشید 
کیانفر، پژوهشگر تاریخی مى گوید: «اگر بخواهم به 
این پرسش پاسخ بدهم که در نسبت میان امیرکبیر 
و ناصرالدین شاه، کفه کدام یک از این دو را سنگین تر 
مى دانم و آیا به واقع امیرکبیر قهرمان و ناصرالدین  شاه 
ضدقهرمان بود؟  باید بگویم درصورتی که اذعان کنم 
ناصرالدین شاه بهتر از امیرکبیر بود، این شبهه پیش 
مى آید که بهتربودن ناصرالدین شــاه نفى امیرکبیر 
است؛ درحالى  که تأکید من بر این است که امیر در 
مدت کوتاهى، تا توانســت بر ناصرالدین شاه تأثیر 
گذاشــت و او را تربیت کرد. پس مــن امیر را نفى 
نمى کنم؛ اما آن امیرکبیر این امیــرى که به خورد 
ما داده اند، نیست. ناصرالدین شاه، از زمانى که تحت 
تعلیم و تربیت امیرکبیر قرار گرفت، متحول و تبدیل 
به پادشاهى فرهنگى شد. او یکى از پیشگامان تجدد 

در ایران است.»
درنهایت باید اعتراف کرد نوشــتن و واکاوي درباره 
شخصیت برجســته اى مثل امیرکبیر آن هم براى 
ملتى که کمابیش با خصایــص و خدمات این مرد 
شریف به کشورشان آشنا هستند کار چندان ساده اى 
نیســت. چیزي که واضح اســت باوجود تمام نقاط 
تاریک تاریخــی به علت عدم ثبت وضبــط وقایع یا 
نگاشته شــدن برخی از نظریات شبهه ناك در رابطه 
با شخصیت و اقدام هاى امیرکبیر، همچنان باید او را 
نماد همت، پشتکار، پاك طینتى و خردورزى ایرانى 

دانست.

امیر اصلاح طلب
سیاست

میلاد رئیسى| کارشناس ارشد حقوق بین الملل
miladreisee1372@gmail.com

جنبه دیگر خوى استوار امیر اینکه به گفته و نوشته 
خویش اعتبار مى نهاد. واتسون مى نویسد: «امیرنظام 
به آسانى به کســى قول نمى دهد؛ اما هرآینه انجام 
کارى را وعــده مى کــرد، باید به ســخنش اعتماد 
کرد و انجــام آن کار را متحقق شــمرد.» امیر خود 
به این خصلت خویش مى بالید. به قول نویســنده 
صدرالتواریــخ «امیر بــراى حکم خود ناســخ قرار 
نمى داد. هرچه مى گفت به جا مى آورد و به هیچ وجه 

هماننــد بســیارى از شــخصیت هاى 
شناخته شده در تاریخ ســرزمین مان، امیرکبیر نیز 
از گزند القاب نادرست و بزرگ نمایى هاى شخصیتى 
مصون نبوده اســت. با مطالعه برخی از کتاب هاى 
تاریخی، مى توان مواردى را مشــاهده کرد که شاید 
دیدگاه ما را درباره شخصیت امیرکبیر با چیزى که 
تا امروز از وى مى شــناختیم تا حدودي تغییر دهد. 
از طرفى برخى از پژوهشــگران تاریخى نیز به این 
تردیدها قوت بخشــیده اند؛ به عنوان مثال، جمشید 
کیانفر، پژوهشگر تاریخی مى گوید: «اگر بخواهم به 
این پرسش پاسخ بدهم که در نسبت میان امیرکبیر 
و ناصرالدین شاه، کفه کدام یک از این دو را سنگین تر 
مى دانم و آیا به واقع امیرکبیر قهرمان و ناصرالدین  شاه 
باید بگویم درصورتی که اذعان کنم 
ناصرالدین شاه بهتر از امیرکبیر بود، این شبهه پیش 
مى آید که بهتربودن ناصرالدین شــاه نفى امیرکبیر 
است؛ درحالى  که تأکید من بر این است که امیر در 
مدت کوتاهى، تا توانســت بر ناصرالدین شاه تأثیر 
گذاشــت و او را تربیت کرد. پس مــن امیر را نفى 
نمى کنم؛ اما آن امیرکبیر این امیــرى که به خورد 
ما داده اند، نیست. ناصرالدین شاه، از زمانى که تحت 
تعلیم و تربیت امیرکبیر قرار گرفت، متحول و تبدیل 
به پادشاهى فرهنگى شد. او یکى از پیشگامان تجدد 

درنهایت باید اعتراف کرد نوشــتن و واکاوي درباره 
شخصیت برجســته اى مثل امیرکبیر آن هم براى 
ملتى که کمابیش با خصایــص و خدمات این مرد 
شریف به کشورشان آشنا هستند کار چندان ساده اى 
نیســت. چیزي که واضح اســت باوجود تمام نقاط 
تاریک تاریخــی به علت عدم ثبت وضبــط وقایع یا 
نگاشته شــدن برخی از نظریات شبهه ناك در رابطه 
با شخصیت و اقدام هاى امیرکبیر، همچنان باید او را 
نماد همت، پشتکار، پاك طینتى و خردورزى ایرانى 
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ممنوع التصویرى نجفى شایعه بود؟تمدید قرارداد همکارى هسته اى آمریکا و ژاپنظریف به «پرتوریا» مى رود
وزیر امور خارجه کشورمان براى شــرکت در سیزدهمین اجلاس کمیسیون 
مشــترك ایران و آفریقاى جنوبى اوایل آبان ماه به آفریقــاى جنوبى مى رود.
دوازدهمین کمیسیون مشترك ایران و آفریقاى جنوبى در اوایل 94 با سفر وزیر 
خارجه این کشور به تهران برگزار شد و دو طرف توافق کردند که دور بعدى این 
اجلاس در شهر پرتوریا، پایتخت ادارى و اجرایى آفریقاى جنوبى برگزار شود. 
سال گذشته رئیس جمهور آفریقاى جنوبى به تهران سفر کرد و در جریان این 
سفر دو طرف بر برگزارى هرچه زودتر کمیسیون مشترك تأکید کردند. در اواخر 
اردیبهشت ماه 96 سفیر آفریقاى جنوبى در تهران اعلام کرده بود که کمیسیون 

مشترك ایران و آفریقاى جنوبى در 26 اکتبر در پرتوریا برگزار مى شود.

معاون وزیر انرژى آمریکا گفت که قرارداد همکارى صلح آمیز هسته اى میان این کشور 
و ژاپن احتمالاً بدون آنکه مذاکره مجددى درباره آن انجام شود، تمدید خواهد شد. 
این توافق هسته اى به ژاپن اجازه مى دهد از پلوتونیوم خود براى سوخت راکتورهاى 
هسته اى استفاده کند.به گفته دن برویلت، معاون وزیر انرژى آمریکا، واشنگتن قصد دارد 
این قرارداد را که تابستان آینده منقضى خواهد شد، بدون مذاکره مجدد تمدید کند. بنا 
بر این توافق همکارى هسته اى آمریکا و ژاپن، متوقف یا لغو نخواهد شد. این توافق در 
سال 1988 عملى شد و در جولاى 2018 مهلت 30ساله قانونى آن به پایان مى رسد. این 
توافق به ژاپن اجازه مى دهد از پلوتونیوم که مى توان از آن براى ساخت سلاح هسته اى 

استفاده کرد، در راکتورهاى خود به کار ببرد.

به دنبال اظهارات شــهردار تهران درباره ممنوع التصویــرى در تلویزیون، برخى 
شبکه هاى سیما بخش هایى از نشســت خبرى او را پوشش داده اند.بخش هایى از 
نشست خبرى محمدعلى نجفى، شهردار تهران در روز دوشنبه (24 مهرماه) با وجود 
مطالبى که درباره ممنوع التصویرى او ازجمله در همان نشست مطرح مى شد، در قالب 
برنامه «در شهر» شبکه تهران و خبر 21 انعکاس یافت.سعید کمانى، تهیه کننده 
برنامه «در شــهر» با تائید این خبر اظهار کرد:  براى پخش نشست خبرى شهردار 
تهران هیچ محدودیتى وجود نداشت و هیچ صحبتى درباره ممنوع التصویرى ایشان 
از سمت شبکه به ما اعلام نشد؛ ضمن اینکه برنامه نشست خبرى آقاى محمدعلى 

نجفى، هم اکنون روى کانال شبکه پنج سیما و برنامه «در شهر» موجود است.
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